
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.gov.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 23-05-2020

Oggetto: FCC 2016 Valorizzazione turistica del Comune di Lamon -
Riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica  Progetto Estensione
della copertura radio mobile in località S. Donato in Comune di Lamon
(BL) CUP: J53B1700016005 - CIG: 8295029A78 . Determina a contrarre.
Art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e art. 32 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50
e ss.mm.e ii..

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che;
- con D.G.C. n. 27 del 27.05.2017 è stato approvato l’intervento di “Valorizzazione turistica del
Comune di Lamon”, dell’importo complessivo di euro 498.676,95 e costituito dagli interventi
denominati:
1) Riqualificazione dell’infrastrutturazione turistica del Comune di Lamon (aree sosta Ponte
Romano, Ortigher, area camper, incrocio Valina, arredo rotatoria Ponte Serra, sistemi estensivi);
2) Estensione della copertura wireless;
3) Beni finalizzati alla promozione e organizzazione di eventi;
4) Lamon Gourmet;
5) Marketing territoriale;
6) Ecomuseo: un territorio, una popolazione, un patrimonio;
- il Comune di Lamon è risultato beneficiario di un contributo di € 498.676,95 a valere sul Fondo
Comuni Confinanti, Annualità 2016, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con deliberazione del
Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 del 22 marzo 2016;
- con D.G.C. n. 43 del 08.05.2018 sono state approvate le modifiche apportate all’intervento di
“Valorizzazione turistica del Comune di Lamon”, approvato con la suddetta D.G.C. n. 27 del
27.05.2017, dell’importo complessivo di € 583.274,27, costituito dagli interventi denominati:
1) Riqualificazione dell’infrastrutturazione turistica del Comune di Lamon: Ripristino sentieri:
Riqualificazione sentieri escursionistici asta torrente Senaiga. Tratto Molin de sot – Cascata del
Salton; Segnaletica sentieri; Collegamento Cros dell’Archil – Cros del Copo; Area Sosta Ponte
Romano; Allestimento Rotatoria Ponte Serra;
2) Estensione della copertura radio mobile in località S. Donato;
3) Beni finalizzati alla promozione e organizzazione di eventi;
4) Lamon Gourmet;
5) Marketing Territoriale;
- con D.G.C. n. 87 del 10.05.2019 del Comune di Lamon sono state approvate modifiche agli
interventi previsti nel Progetto di Valorizzazione Turistica del Comune di Lamon, destinando

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.gov.it


l’importo di € 96.927,41 per il suddetto intervento “Estensione della copertura radiomobile in loc.
San Donato;
- l’intervento è stato gestito dall’Unione Montana Feltrina dal 07.06.2018 al 27.02.2020, giusta
convenzione approvata con D.G.C. n. 44 del 11.05.2018 e sottoscritta in data 07.06.2018, e
successivo con D.G.C. n. 20 del 27.02.2020;

Richiamata la D.G.C. n. 13 del 31.01.2020 con cui è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
delle opere di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon - Riqualificazione
dell’infrastrutturazione turistica – Progetto Estensione della copertura radio mobile in località S.
Donato in Comune di Lamon (BL)” redato dall’ architetto Juris GAROFOLO, dell’importo
complessivo di € 96.927,41, di cui € 71.475,33 per lavori ed € 25.452,08 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Strappazzon Loretta
incaricata con Determinazione n.23 del 30.03.2020;

Atteso che la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico, viene curata per conto
del Comune di Lamon dalla Stazione Unica Appaltante di Feltre, costituita con convenzione
mediante convenzione sottoscritta il 5 giugno 2013, ai sensi dell'art L. 13 agosto 2010, n. 136 e del
D.P.C.M. 30.6.2011 e successive integrazioni;

Visto l’art. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie
imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere
gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

Considerato che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato
suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad un’esecuzione
dell’appalto conforme a quanto previsto nel capitolato speciale;

Visto l’art. 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici”, nonché l’art. 52, co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo
di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde
assicurare che “… l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di
partecipazione siano mantenute…”;

Osservato che l’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa;

Dato atto che dall'esame congiunto delle citate disposizioni, risulta in capo al dirigente responsabile
del procedimento il compito di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si
intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente;

Precisato:
che l'oggetto, il fine che si intende perseguire è l’installazione di un traliccio per la copertura
radio mobile in località San Donato, di cui al progetto approvato con delibera municipale;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



le clausole del contratto, sono quelle contenute nel capitolato speciale dell'opera;
che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, secondo il regolamento
dell'attività contrattuale dell'Ente.

Atteso che l’art. 36 c. 2 lett. b)  del D.lgs 18.4.2006, n. 50, consente di provvedere all’affido diretto
di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, previa valutazione di
tre preventivi, ove esistenti;

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente cui affidare l'esecuzione dei lavori in oggetto,
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co.2 lett. b del D. L.gs. 50/2016, esperendo una
gara ufficiosa in modalità telematica tra ditte specializzate nel settore in possesso dei requisiti
tecnici previsti dal D. L.gs 50/2016 e D.P.R. 207/2010 con il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 36 c. 9bis del D.lgs. 50/2016;

Considerato che le motivazioni che hanno condotto alla scelta del criterio del minor prezzo sono
quelle di seguito elencate – ai sensi dell’art. 95 comma 5 del D. Lgs. 50/2016:
- trattasi di affidamento di lavori con procedure ordinarie, basato sul progetto definitivo-esecutivo e
con lavori di importo inferiore a 2.000.000 di Euro (art. 95 comma 4 punto a);
- i benefici derivanti da un confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto qualità-prezzo
sarebbero nulli o ridotti per l’appalto in questione, in relazione all’importo del contratto;
- il ricorso al criterio del minor prezzo consente alla Stazione appaltante di evitare gli oneri, in
termini di tempi e costi, di un confronto concorrenziale, senza ledere il principio di concorrenza;

Dato atto che il codice unico di progetto (CUP) dell’appalto in oggetto è: J53B1700016005 e il
codice identificativo gara (CIG) è: 8295029A78;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2020-2022;

Normativa/Regolamenti di riferimento
D. Lgs. 267/2000 testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e in particolare l'art.107
sulle funzioni e responsabilità della dirigenza;
D.Lvo 50/2016 e ss.mm. e ii.;
D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del dispositivo;1.

di procedere all'affidamento dei lavori di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon -2.
Riqualificazione dell’infrastrutturazione turistica –Estensione della copertura radio mobile in
località S. Donato in Comune di Lamon (BL)” mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
co. 2 lett. b) del D. L.gs. 50/2016, in modalità telematica con il criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.3.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’intervento in

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



oggetto per la somma di complessivi 96.927,41 euro è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di dare atto che all'impegno di spesa relativa all’esecuzione dei lavori si provvederà in sede di4.
approvazione degli atti di gara;

di provvedere al versamento della somma di € 30,00 quale pagamento del contributo di cui alla5.
delibera dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici nell’ambito del progetto citato;

di incaricare il Settore Finanziario al pagamento della somma indicata sul conto corrente postale6.
73582561 intestato a AUT.CONTR.PUBB. via di Ripetta 246 00186 Roma (c.f. 97163520584),
secondo le indicazioni dalla stessa impartite;
di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a €. 30,00 al capitolo 20165 del7.
bilancio 2020, nel modo seguente:

Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

07.01-2.02.02.0
1.000

20165
VALORIZZAZIONE

TURISTICA FONDI EX ODI € 30,00 2020

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio8.
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO
F.to  Enrica Faoro

______________________________

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 23-05-2020

Oggetto: FCC 2016 Valorizzazione turistica del Comune di Lamon -
Riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica  Progetto Estensione
della copertura radio mobile in località S. Donato in Comune di Lamon
(BL) CUP: J53B1700016005 - CIG: 8295029A78 . Determina a contrarre.
Art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e art. 32 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50
e ss.mm.e ii..

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Impegno N.    82 del 25-05-2020  a Competenza   CIG 8295029A78

Missione Programma 5° livello 07.01-2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c.

Capitolo      20165 Articolo       VALORIZZAZIONE TURISTICA FONDI EX ODI
Causale FCC 2016 Valorizzazione turistica del Comune di Lamon - Riqualificazione

dellinfrastrutturazione turistica  Progetto Estensione della copertura radio mobile in localita S.
Donato in Comune di Lamon (BL) CUP: J53B1700016005 - CIG: 8295029A78 . Determ

Importo  2020 €. 30,00

Beneficiario      3576   AVCP AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


